PARECER Nº 79      , DE 2006

De RELATOR ESPECIAL, em substituição ao da COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 175, DE 2002

De autoria do Deputado Celino Cardoso, o projeto em epígrafe determina fixação de adesivos no vidro traseiro de veículos.

Face à não-manifestação da Comissão de Redação no prazo regimental e tendo sido aprovada a proposição com a emenda nº 01 (aglutinativa), cabe-nos, na qualidade de relator especial designado, apresentar a seguinte redação final ao projeto:

"Determina a fixação de adesivos no vidro traseiro de veículos que especifica.

Artigo 1º - Os auto-ônibus e utilitários usados no transporte urbano e suburbano de passageiros, em serviço nos municípios do Estado, portarão um adesivo na parte inferior do vidro traseiro com a seguinte inscrição: DISQUE 181 - DENUNCIE TODO ATO CRIMINOSO.

Parágrafo único - Nas regiões ou municípios em que o número telefônico do disque-denúncia referido no caput não for operante, deverá ser substituído na inscrição pelo número do disque-denúncia regional ou local.

Artigo 2º -  O adesivo referido no artigo 1º será colado na parte interna do vidro, até 60 (sessenta) dias da vigência desta lei.

Artigo 3º - A falta do dispositivo previsto na presente lei implicará em multa a ser estabelecida pelo Poder Executivo.

Artigo 4º  -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação."

É o nosso parecer.

a) VANDERLEI MACRIS - Relator Especial